
ESTADO DA BANIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE. 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

câmara Municipal Pkiefta 
DECRETO LEGISLATIVO N° 03/2024 

ae 

Câmara Muni pa! de .Wf:dié 

1. I 
(I z“. 

a Favor 
das 

1 

..ievIdos fins. 

• er ç) 1/1

Presidente 

CONDEDE TÍTULO DE CIDADÃO 

JEQUIEENSE A SR.a MARIA APARECIDA 

CABRAL TAVARES DE SANTANA. 

A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que determina o Regimento Interno no seu Artigo 150. 

Decreta: 

Art. 1°. Fica concedido Titulo de Cidadão Jequieense a Sr.a Maria Aparecida Cabral 

Tavares de Santana. 

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando 
qualquer disposição em contrário. 

Sala das Sessões, 19 de janeiro de 2024 

duar o J sé Oliveira Simões de Carvalho 
Duda Simões 

Vereador 

REGISTRADO 

Este documento foi registrado eletronkamente 

conforme Art. 9e da Resolução N e 001/2022 que alterou 

a Resolução ne 001/2010 (Regimento Interno) da 

Câmara Municipal de Jequié (BA). 

Data:  

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270 
Portal Modelo: http://jequie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequie iequie ba leq br 1 contato (073) 3528 8600. 



• 

ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

Justificativa 

Maria Aparecida Cabral Tavares de Santana, mora em Jequié há mias de 59 anos, 

chegou aqui na nossa cidade quando tinha apenas 08 anos de idade, passou sua infância, 

adolescência e mora até hoje em nossa cidade, aqui estudou no antigo Instituto de 

Educação Regis Pacheco IERP, quando conluio seus estudos e foi prestar vestibular em 

Salvador-Bahia para Serviço Social, pela Universidade Católica do Salvador. 

Casada com o senhor Braz Caricchio, mãe de Marta, Murilo e Bruno Tavares 

Santana, avó de Igor e Gabriel Caricchio, e Maitê e Helena Tavares. 

> Doutora em Saúde Publica pelo ISC da Universidade Federal da Bahia; 

> Assistente Social de HGPV / SESAB durante 37 anos; 

> Primeira Assistente Social da Prefeitura Municipal de Jequié, sendo vice-

diretora da Secretaria Municipal de Saúde na Administração da Dra 

Josephina Azevedo; 

Coordenadora do Grupo Maria de Nazaré (gestantes com doação de 

enxovais) durante 10 anos juntamente com Dom. Antônio Tourinho Neto, na 

Paroquia de Santo Antônio; 

Fez parte do Grupo de Autoajuda para Dependentes Químicos da Paroquia 

de Santo Antônio; 

Atuou como catequista da Paróquia Imaculada Conceição; 

Tem artigos publicados em livros nacionais e internacionais; 

Á- Pesquisadora do Processo de Envelhecimento Social; 

Á- Foi homenageada na atual Administração do Prefeito Zenildo Brandão no 

dia do Assistente Social. 

Camara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270 
Portal Modelo: http://iequie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequie iequie.ba.leq.br 1 contato (073) 3528 8600. 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

Selecionada para o Masterchef 60+, programa gastronômico da Rede 

Bandeirantes de Televisão, única participante do Norte/ Nordeste, onde 

brilha levando o nome de nossa Cidade. 

Sala das Sessões, 19 de janeiro de 2024. 

Eduardo José Oliveira Simões de Carvalho 
Duda Simões 

Vereador 

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270 
Portal Modelo: http://iequie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequieajequie.baleq.br 1 contato (073) 3528 8600. 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

"Casa de Zenildo Tourinho" 

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os 

devidos fins. 

Sala das Comissões, de  de 2024. 

Assessor Legislativo 

Comissão de  Of 

Despacho 

Ao Vereador  ÁLl t€ 414'es`  para relatar. 

Sala das Comissões ema(de ai  de 2024. 

Rua 2 de Julho, n° 79 — Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600 
Site: www.camaradeiequie.ba.00v.br 


